АДМИНИСТРАЦИЯ
ЦВЕТОЧНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: bookmark0]30 декабря 2015 г.	 с.Цветочное 	№ 114-ПА
Об утверждении Методики оценки эффективности
реализации муниципальных программ муниципального образования Цветочненское сельское поселение Белогорского района Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06.10,2003г. №131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования Цветочненское сельское поселение Белогорского района Республики Крым, с целью проведения оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Цветочненское сельское поселение Белогорского района Республики Крым
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Методику оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Цветочненское  сельское  поселение Белогорского района Республики Крым /приложение 1/.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за  собой.

Приложение 1
к постановлению администрации Цветочненского сельского поселения от 30.12.2015 № 114

МЕТОДИКА
оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Цветочненское сельское поселение
Белогорского района Республики Крым
1. Настоящая методика определяет порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Цветочненское сельское поселение Белогорского района Республики Крым (далее-муниципальные программы) .
2. Оценка эффективности реализации муниципальных программ осуществляется по итогам их реализации за отчетный финансовый год.
3. Оценка эффективности реализации муниципальных программ проводится ответственным исполнителем  муниципальной программы.
4. Оценка эффективности реализации муниципальных программ проводится с использованием критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ.
Критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ
	}
п/
п
	[«Наименование
	Способ расчета
	Весовой
коэффи
циент
Ni
	Значения критерия'
	Балл
Zi

	1.
	Сводный
коэффициент
результативности
<Кр)
	Среднеарифметическое значение отношений фактически достигнутых величин целевых индикаторов к утвержденным значениям целевых индикаторов
	0,35
	Кр>1
	3

	Кр=1
	2

	0,5<Кр<1
	1

	Кр<=0,5
	0

	2.
	Коэффициент финансового исполнения (Кфи)
	Отношение
фактического объема финансирования к объему
финансирования, утвержденному муниципальной программе
	0,20
	0,97<=Кфи=1
	3

	0,90<=Кфи<0,97
	2

	Кфи<0,90
	1

	3.
	Коэффициент использования средств из вышестоящих бюджетов и иных источников (Кис)*
	Отношение
фактического объема финансирования из вышестоящих бюджетов и иных источников к объему финансирования из вышестоящих бюджетов и иных источников, утвержденных муниципальной программой
	0,20
	0,97<=Кис=1
	3

	0,90<-Кис<0,97
	2

	0<Кис<0,90
	1

	4.
	Коэффициент
использования
мероприятий
(Ким)
	Доля выполненных программных мероприятий от общего числа утвержденных программных мероприятий. Невыполненным считается программное мероприятие, которое выполнено частично.
	0,25
	Кис=1
	3

	0,80<=Кис<1
	2

	Кис<0,80
	1

Примечание: * - если объем финансирования муниципальной программы из вышестоящих бюджетов и иных источников не предусмотрен муниципальной программой, весовой коэффициент критерия Кис суммируется с весовым коэффициентом критерия Кфи.
5. Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной программы определяется суммированием интегральных оценок критериев.
F = SUM ( Fi), где:
F - интегральная оценка эффективности реализации муниципальной программы
Fi - интегральная оценка критерия i.
Интегральная оценка критерия i определяется по формуле:
Fi= (Zi х Ni), где
Zi - значение в баллах критерия i;
Ni - весовой коэффициент критерия i.
6. Если интегральная оценка эффективности реализации муниципальной программы F <= 1 - муниципальные программы признаются неэффективными.

Если интегральная оценка эффективности реализации муниципальной программы 1 < F <= 1,4- муниципальные программы признаются слабо эффективными.
Если интегральная оценка эффективности реализации муниципальной программы 2 =< F > 1,4 - муниципальные программы признаются умеренно эффективными.
Если интегральная оценка эффективности реализации муниципальной программы F > 2 - муниципальные программы признаются эффективными.
7. Информация об оценке эффективности реализации муниципальных программ за отчетный финансовый год формируется ответственным исполнителем муниципальных программ, ответственным исполнителем ведомственных целевых программ по форме согласно приложению 1 к настоящей методике.
8. Управлением по вопросам экономики, развитию сельскохозяйственного производства и сельских территорий оценка эффективности реализации муниципальных и ведомственных целевых программ осуществляется за отчетный финансовый год и в целом после завершения ее реализации на основании данных предоставленных ответственным исполнителем согласно общей методика оценки эффективности.
Для оценки эффективности реализации применяются основные целевые индикаторы (далее - целевые индикаторы), указанные в паспорте Программы.
В качестве целевых индикаторов оценки эффективности реализации Программ используются показатели, утвержденные Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», распоряжением Правительства Российской Федерации от 11.09.2008 №1313-р «О реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов».
В дополнение к показателям, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», распоряжением Правительства Российской Федерации от 11,09.2008 №1313-р «О реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», могут быть использованы иные показатели, характеризующие результат от выполнения мероприятий муниципальной и ведомственной целевой программы.
8.1. Общая методика оценки эффективности муниципальной программы включает в себя следующие показатели:
8.2. Расчет фактического выполнения цели Программы:
а) применяется для показателей и индикаторов, у которых положительным результатом считается превышение фактического показателя против планового, к примеру, увеличение объемов производства продукции.
I факт
I ц =	х 100 процентов, где:
I план
I факт - фактическое значение индикатора,
I план
- плановое значение индикатора.

б) применяется для индикаторов, у которых положительным результатом считается снижение фактического показателя против планового, к примеру, снижение смертности населения:
I
1ц- —х 100 процентов, где:
I факт /1 план
I факт - фактическое значение индикатора;
I план - плановое значение индикатора.
8.3. Расчет фактического выполнения задач Программы:
а) применяется для показателей и индикаторов, у которых положительным
результатом считается превышение фактического показателя против планового: I факт
I задача = -	х 100 процентов, где:
I план
I факт - фактическое значение индикатора;
I план - плановое значение индикатора;
б) применяется для индикаторов, у которых положительным результатом считается снижение фактического показателя против планового:
1
I ц =	х 100 процентов, где:
I факт /1 план
I факт - фактическое значение индикатора;
I план - плановое значение индикатора.
8.4. Среднее значение выполнения задач Программы SUM I задача
I з =	х 100 процентов, где:
п
I задача - значение выполнения задачи Программы;

n - количество задач.
8.5. Сравнение среднего значения выполнения цели Программы со средним значением выполнения задач Программы:
1) в случае если разница между средним значением выполнения цели Программы (I ц) и средним значением выполнения задач муниципальных и ведомственных целевых программ (I з) составляет не более 10 процентов, то показатели задач в полной мере способствуют достижению цели муниципальной и ведомственной целевой программы;
2) в случае если разница между средним значением выполнения цели муниципальных и ведомственных целевых программ (I ц) и средним значением выполнения задач муниципальных и ведомственных целевых программ (I з) составляет свыше 10 процентов, то показатели задач не способствуют достижению цели муниципальных и ведомственных целевых программ.
Интегральная оценка достижения цели Программы:
1ц=Ь1х1ц1+Ь2х1ц2 + ... L п х I цп, где:
I цель - значение выполнения цели Программы;
L 1 , L 2 , L п - весовой коэффициент, присваиваемый каждой цели муниципальной и ведомственной целевой программы. При этом суммарное значение весовых коэффициентов должно быть равно единице.
8.6. Среднее значение выполнения целей подпрограмм, отдельных мероприятий будет являться расчетной оценкой выполнения цели Программы:
1) в случае если (I ц) >= 90 процентов, цель реализации муниципальной и программы выполняется;
2) в случае если (I ц) < 90 процентов, цель реализации муниципальной программы не выполняется.
По результатам оценки эффективности реализации муниципальных программ могут быть сделаны следующие выводы:
1) эффективность снижена по сравнению с предыдущим годом;
2) эффективность находится на уровне предыдущего года;
3) эффективность повышена по сравнению с предыдущим годом.
Снижение или повышение эффективности муниципальных  программ является основанием для уменьшения или увеличения в установленном порядке средств бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым, выделяемых в очередном финансовом году на их реализацию.
Снижение эффективности эффективности муниципальных программ может являться основанием для принятия администрацией  Цветочненского  сельского

Белогорского района Республики Крым в установленном порядке решения о сокращении с очередного финансового года бюджетных ассигнований на реализацию эффективности муниципальных программ, приостановлении или о досрочном прекращении их реализации.
Сведения об оценке эффективности реализации Программы за отчетный финансовый год предоставляются приложение 2.
По результатам оценки эффективности реализации Программы   готовится заключение об эффективности реализации Программы и направляется в администрацию с приложением 3.

Приложение 1
к Методике оценки эффективности реализации муниципальных	 программ администрации муниципального образования Цветочненское сельское поселение Белогорский район Республики Крым
ИНФОРМАЦИЯ
об оценке эффективности реализации муниципальных
программ
	}
п/
п
	оНаимено-
вание
критерия
	Весовой коэффициент критерия (Ni)
	Значе
ние
крите
рия
	Значения в баллах критерия Zi
	Фактиче
ское
значение
достигну
того
критерия
	Интегр аль- • ная
оценка
(Fi)

	1.

	Сводный
коэффициент
результативности
(Кр)
	0,35
	Кр>1
	3

	Кр=1
	2

	0,5<Кр<1
	1

	Кр<=0,5
	0

	2.

	Коэффициент финансового исполнения (Кфи)
	0,20
	0,97<=Кфи=1
	3

	0,90<=Кфи<0,97
	2

	Кфи<0,90
	1

	3.

	Коэффициент использования средств из вышестоящих бюджетов и иных источников (Кис)*
	0,20
	0,97<=Кис=1
	3

	0,90<=Кис<0,97
	2

	0<Кис<0,90
	1

	4,

	Коэффициент
использования
мероприятий
(Ким)
	0,25
	Кис=1
	3

	0,80<=Кис<1
	2

	Кис<0,80
	1

	Интегр
альная
оценка
эффект
ивност
и
реализа ции (F)

Приложение 2
к Методике оценки эффективности реализации муниципальных	программ муниципального образования Цветочненское  сельское  поселение Белогорского района Республики Крым Сведения об оценке эффективности реализации Программы за отчетный финансовый год

Оценка основных целевых индикаторов
муниципальной программы и ведомственной целевой программы
(наименование Программы)
	Наименование
целевого
индикатора
	Ед.
изм.
	Значение целевого индикатора

	Утверждено в
целевой
программе
	Достигнуто
	Отклонение
	Оценка i баллах

Динамика целевых значений основных целевых индикаторов
муниципальной программы
(наименование Программы)
	Наименование целевого индикатора
	Ед. изм.
	Сроки реализации целевой программы
	год
(целевое
значение)

	год
	год
	год
	год

Приложение 3
к Методике оценки эффективности реализации муниципальных	программ муниципального образования Цветочненское  сельское  поселение Белогорского района Республики Крым
Оценка эффективности
муниципальной программы
(наименование Программы)
	Вывод об эффективности программы
	Итоговая сводная оценка
	Предложения по дальнейшей реализации программы

	Эффективность возросла

	Эффективность на уровне

	Эффективность снижена

[bookmark: _GoBack]